2023 年半年度报告

160 / 177

1、外汇风险

本公司的汇率风险主要来自本公司及下属子公司持有的不以其记账本位币计价的外币资产和

负债。本公司承受汇率风险主要与以欧元和美元计价的货币资金及应收账款有关，除本公司国外

销售业务主要以欧元及美元计价结算外，本公司的其他主要业务以人民币计价结算。

a.截止 2023 年 6 月 30 日，本公司各外币资产负债项目的主要外汇风险敞口如下（出于列报

考虑，风险敞口金额以人民币列示，以资产负债表日即期汇率折算）：

项目

2023 年 6 月 30 日

美元 欧元 英磅

外币 人民币 外币 人民币 外币 人民币

货币资金 2,316,172.61 16,736,200.05 834,373.72 6,572,445.23 - -

应收账款 761,270.7 5,500,789.81 58,252.54 458,861.09 7,400.00 67,659.68

合同资产 13,500.00 97,584.29

应付账款

（续上表）

项目

2022 年 12 月 31 日

美元 欧元 英磅 日元

外币 人民币 外币 人民币 外币 人民币 外币 人民币

货币资

金

144,440.68 1,005,971.56 822,637.49 6,106,355.82

应收账

款

538,526.55 3,750,622.01 395,702.41 2,937,259.42 1,068.00 8,964.90

合同资

产

13,500.00 94,022.10 4,150.00 30,805.04

应付账

款

- - - -   4,535,000.00 237,443.53

本公司密切关注汇率变动对本公司汇率风险的影响。本公司目前并未采取任何措施规避汇率

风险。但管理层负责监控汇率风险，并将于需要时考虑对冲重大汇率风险。

b.敏感性分析

于 2023 年 6 月 30 日，在其他风险变量不变的情况下，如果当日人民币对于美元升值或贬值

10%，那么本公司当年的净利润将增加或减少 223.35 万元。如果当日人民币对于欧元升值或贬值

10%，那么本公司当年的净利润将增加或减少 70.31 万元。如果当日人民币对于英镑升值或贬值

10%，那么本公司当年的净利润将增加或减少 0.68 万元。

（2）利率风险

本公司报告期末不存在银行借款，利率波动对公司净利润不会产生重大影响。

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

2023 年半年度报告

161 / 177

单位:元  币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产 10,054,683.33  518,000,000.00 528,054,683.33

1.以公允价值计量且变

动计入当期损益的金融

资产

10,054,683.33  518,000,000.00 528,054,683.33

（二）应收款项融资   5,390,000.00 5,390,000.00

持续以公允价值计量的

资产总额
10,054,683.33 - 523,390,000.00 533,444,683.33

本公司交易性金融资产为银行理财产品，以活跃市场报价确定公允价值。

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

□适用 √不适用

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

□适用 √不适用

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

□适用 √不适用

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感

性分析

□适用 √不适用

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政

策

□适用 √不适用

7、 本期内发生的估值技术变更及变更原因

□适用 √不适用

8、 不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

√适用 □不适用

本公司以摊余成本计量的金融资产和金融负债主要包括：货币资金、应收票据、应收账款、

其他应收款、应付票据、应付账款、其他应付款等。

9、 其他

□适用 √不适用

十二、 关联方及关联交易

1、 本企业的母公司情况

□适用 √不适用

2、 本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注

√适用 □不适用

本公司子公司的情况详见附注七、在其他主体中的权益